
RELAÇÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES 2023 – 2024 
COMISSÕES TÉCNICAS 

 
DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA e REDAÇÃO FINAL 
Presidente: IGOR GOMES DE AZEVEDO (Igor Pereira) 
Vice-Presidente: ANDERSON RANGEL BORGES (Dandinho de Rio Preto) 
Membro: ANDERSON DE MATOS RIBEIRO (Anderson de Matos) 
 

DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
Presidente: HÉLIO MONTEZANO DE OLIVEIRA NETO (Helinho Nahim) 
Vice-Presidente: CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS (Fred Machado) 
Membro: FÁBIO DE AZEVEDO ALMEIDA (Fábio Almeida) 
 
 

DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Presidente: CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS (Fred Machado) 
Vice-Presidente: IGOR GOMES DE AZEVEDO (Igor Pereira) 
Membro: FREDERICO RANGEL (Fred Rangel) 
 
 

DE FISCALIZAÇÃO 
Presidente: ANDERSON DE MATOS RIBEIRO (Anderson de Matos) 
Vice-Presidente: JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO (Jorginho Virgílio)  
Membro: Raphael Elbas Neri de Thuin 
 

COMISSÕES DE TRABALHO: 
DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
Presidente: NEILTON VIRGÍLIO DE SOUZA JÚNIOR(Juninho  Virgílio) 
Vice-Presidente: EDSON BATISTA (Dr. Edson Batista) 
Membro: ANDRÉ LUIZ GOMES OLIVEIRA (André Oliveira) 
 

DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS e MINORIAS 
Presidente: LUCIANO TAVARES DO ESPIRITO SANTO (Luciano Rio Lu) 
Vice-Presidente: LEON GOMES CELESTINO (Leon Gomes) 
Membro: MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA (Marquinho do Transporte) 
 

DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
Presidente: ANDRÉ LUIZ GOMES OLIVEIRA (André Oliveira) 
Vice-Presidente: KASSIANO JOSÉ TAVARES DE SOUZA(Kassiano Tavares) 
Membro: ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO (Abdu Neme)   
  

DE DEFESA DO TRABALHADOR 
Presidente: ALONSIMAR DE OLIVEIRA PESSANHA (Cabo Alonsimar) 
Vice-Presidente: MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA (Marquinho do Transporte) 
Membro: CARLOS ALBERTO GUIMARÃES (Beto Abençoado) 
 
DE DEFESA DA SAÚDE 
Presidente: ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO (Abdu Neme)   
Vice-Presidente: HÉLIO MONTEZANO DE OLIVEIRA NETO (Helinho Nahim) 
Membro: IGOR GOMES DE AZEVEDO (Igor Pereira) 
 
DE DEFESA DA EDUCAÇÃO e CULTURA 
Presidente: ANDERSON RANGEL BORGES (Dandinho de Rio Preto) 
Vice-Presidente: ANTONIO FRANCISCO SOARES DE SIQUEIRO FILHO (TONY 
SIQUEIRA) 
Membro: HÉLIO MONTEZANO DE OLIVEIRA NETO (Helinho Nahim) 
 
COMISSÃO DE PETRÓLEO E ENERGIA 
Presidente: KASSIANO JOSÉ TAVARES DE SOUZA(Kassiano Tavares) 
Vice-Presidente: FÁBIO DE AZEVEDO ALMEIDA (Fábio Almeida) 
Membro: FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO (Fábio Ribeiro) 
 
DE DEFESA DA JUVENTUDE 
Presidente: BRUNO FERNANDO SANTOS DE AZEVEDO (Bruno Pezão) 
Vice-Presidente:  ÁLVARO CÉSAR GOMES FARIA (Álvaro César)  
Membro: ANTONIO FRANCISCO SOARES DE SIQUEIRO FILHO (TONY SIQUEIRA) 
 
DE DEFESA DOS DESPORTOS 
Presidente: RAPHAEL ELBAS NERI DE THUIN (Thuin) 
Vice-Presidente: CARLOS ALBERTO GUIMARÃES (Beto Abençoado) 
Membro:  BRUNO FERNANDO SANTOS DE AZEVEDO (Bruno Pezão) 
 
DE TRANSPORTES e TRÂNSITO 
Presidente: MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA (Marquinho do Transporte)  
Vice-Presidente: ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO (Abdu Neme)   
Membro: NEILTON VIRGÍLIO DE SOUZA JÚNIOR(Juninho  Virgílio) 
 
 
 
 
 

 
DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA 
Presidente: FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO (Fábio Ribeiro) 
Vice-Presidente: NEILTON VIRGÍLIO DE SOUZA JÚNIOR(Juninho  Virgílio) 
Membro: SILVIO ROBERTO DE OLIVEIRA MARTINS (Silvinho Martins) 
 
DE DEFESA DA CRIANÇA 
Presidente: LEON GOMES CELESTINO (Leon Gomes) 
Vice-Presidente: LUCIANO TAVARES DO ESPIRITO SANTO (Luciano Rio Lu)   
Membro: CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS (Fred Machado) 
 
DOS DIREITOS DA MULHER 
Presidente: FREDERICO RANGEL (Fred Rangel) 
Vice-Presidente: SILVIO ROBERTO DE OLIVEIRA MARTINS (Silvinho Martins) 
Membro: ÁLVARO CÉSAR GOMES FARIA (Álvaro César) 
 

DOS DIREITOS DO IDOSO 
Presidente: EDSON BATISTA  
Vice-Presidente: FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO (Fábio Ribeiro) 
Membro: ALONSIMAR DE OLIVEIRA PESSANHA (Cabo Alonsimar) 
 

DOS DIREITOS DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
Presidente: Jorge William Manhães Virgílio (Jorginho Virgilio) 
Vice-Presidente: Raphael Elbas Neri de Thuin  
Membro: LEON GOMES CELESTINO (Leon Gomes) 
 
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA e POLÍTICAS RURAL, AGRÁRIA e ABASTECIMENTO 
Presidente: ÁLVARO CÉSAR GOMES FARIA (Álvaro César)  
Vice-Presidente:  ANDRÉLUIZ GOMES OLIVEIRA (André Oliveira)  
Membro: LUCIANO TAVARES DO ESPIRITO SANTO (Luciano Rio Lu)  
 
DE DEFESA DA PESCA 
Presidente: CARLOS ALBERTO GUIMARÃES (Beto Abençoado)  
Vice-Presidente: BRUNO FERNANDO SANTOS DE AZEVEDO (Bruno Pezão) 
Membro: EDSON BATISTA (Dr. Edson Batista) 
 
DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Presidente: ANTONIO FRANCISCO SOARES DE SIQUEIRO FILHO (Tony Siqueira) 
Vice-Presidente: FREDERICO RANGEL (Fred Rangel) 
Membro: Jorge William Manhães Virgílio (Jorginho Virgilio) 
 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO e TURISMO 
Presidente: SILVIO ROBERTO DE OLIVEIRA MARTINS (Silvinho Martins) 
Vice-Presidente: ANDERSON DE MATOS RIBEIRO (Anderson de Matos) 
Membro: KASSIANO JOSÉ TAVARES DE SOUZA(Kassiano Tavares) 
 
DOS SERVIÇOS CONCEDIDOS 
Presidente: FÁBIO DE AZEVEDO ALMEIDA (Fábio Almeida) 
Vice-Presidente: ALONSIMAR DE OLIVEIRA PESSANHA (Cabo Alonsimar) 
Membro: ANDERSON RANGEL BORGES (Dandinho de Rio Preto)  
 
MESA DIRETORA 2023 / 2024.  
PRESIDENTE – Marcos da Silva Bacellar   
1º VICE-PRESIDENTE – Marcos Alcides Souza da Silva  
2º VICE-PRESIDENTE – Abdu Neme Jorge Makhluf Neto 
1º SECRETÁRIO – Carlos Frederico Machado dos Santos 
 
CORREGEDORIA 2023/2024  
Corregedor - Anderson de Matos Ribeiro 
Vice Corregedor -  Raphael Elbas Neri de Thuin 
 Secretário da Corregedoria – Anderson Rangel Borges 
 
 
CONSELHO DE ÉTICA 2023/2024  
Presidente: IGOR GOMES DE AZEVEDO (Igor Pereira)  
Vice-Presidente: HÉLIO MONTEZANO DE OLIVEIRA NETO (Helinho Nahim)  
Membro: CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS (Fred Machado)  
Membro: FÁBIO DE AZEVEDO ALMEIDA (Fábio Almeida) 
Membro: JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO (Jorginho Virgílio) 


